

INUIT ATAQATIGIIT

INATSISARTUNI



14. august 2025

EM2025/94

Hermed fremsættes følgende beslutningsforslag i henhold til § 33 i Forretningsordenen for Inatsisartut:

Forslag til Inatsisartutbeslutning om, at Naalakkersuisut pålægges at udarbejde forslag til ændring af inatsisartutlov om alderspension, sådan at der ikke længere kan ske reduktion eller bortfald af alderspensionen som følge af indkomststørrelsen. Ændringsforslaget skal fremlægges i EM2026.

(Medlem af Inatsisartut Mariane Paviassen Jensen, Inuit Ataqatigiit)

Begrundelse:

I dag har vi brug for alle, der kan arbejde og vores behov bliver ikke mindre i fremtiden. Vi skal de ældre, der har nået pensionsalderen, og være taknemmelige for den indsats de har ydet. Men der er nogle ældre, som stadigvæk gerne vil arbejde, og det er typisk dem som har værdifulde kvalifikationer og erfaringer. Men der bliver lagt begrænsninger på deres lyst til at arbejde.

For lovgivningen siger; at når alderspensionisters indkomst udover deres alderspension når en vis grænse, så begynder man at reducere deres alderspension.¹ Dette kan ikke længere accepteres, fordi når man reducerer alderspensionen hos vores ældre, som endnu kan arbejde, så snart de har indtægt, begrænser vi deres lyst til at arbejde.

Derved mister vi de ældres kompetencer og viden, men vi fratager også de ældres mulighed for at kunne klare sig godt, ikke mindst mister vi som samfund deres værdifulde erfaring.

Det må vi komme over, muligheden for de ældre, som endnu føler, at de fortsat kan arbejde i nogle år, bør altid være en mulighed.

Hvorfor skal vi sætte begrænsninger for mulighed for arbejde blandt vores medborgere, som gerne vil arbejde? Kan vi fortsætte med at fratage store erfaringer og meget vigtig viden, som vi har behov for? Kan vi fortsat fratage et menneskes, som er i stand til at arbejde, lyst? Det kan ikke passe, det må vi ændre.

Lad os stoppe med at sætte begrænsninger på, at de ældre kan have indtægter udover alderspensionen, lad os stoppe med at sætte begrænsninger på de ældre, der har energi og lyst til at arbejde, lad os stoppe med at fratage dem deres mulighed for at have indtægter udover deres alderspension. Vi skal respektere vores ældre, som efter mange års arbejde pensioneres og takke dem for, hvad de har givet til samfundet, og hvis de har lyst til at arbejde, må vi stoppe med at sætte begrænsninger.

¹ https://nalunaarutit.gl/groenlandsk-lovgivning/2025/selvstyrets-lovbekendtgoerelse-nr-40-af-05-05-2025?sc_lang=da

INUIT ATAQATIGIIT INATSIARTUNI



Hermed fremsætter jeg forslag om, at der ikke skal være indkomstloft hos alderspensionsmodtagere, der ønsker at tjene penge ved siden af deres alderspension. Lad os tværtimod øge de ældres mulighed for at tjene penge ved Naalakkersuisut pålægges om at fremsætte forslag i EM2026 om at afskaffe indkomstloftet, som gælder i dag.

Jeg glæder mig til at høre partiernes meninger, tak.

Økonomiske og administrative konsekvenser for det offentlige:

Foreløbige beregninger indikerer, at hvis man fjerner indkomstreguleringen af alderspension, viser en fremskrivning af udgifterne baseret på data fra december 2023, at dette øger udgifterne til alderspensionen med yderligere 69 mio. kr. i 2025 og forventes at stige med 74 mio. kr. i 2026. I slutningen af 2036 vil dette beløb være steget til yderligere 109 mio. kr.²

Økonomiske og administrative konsekvenser for det private erhvervsliv:

Ingen.

Økonomiske og administrative konsekvenser for borgerne:

Det vil være en fordel for samfundet, at pensionen beholdes og når muligheden for at have hurtigt at komme videre med indtægter vil vores ældre, som kan arbejde, fortsat være i arbejde, og når man ikke længere skal lave en masse beregninger, så vil man helt sikkert kunne spare i administrationen.

² https://ina.gl/media/23en40da/019_2024_alderspension_mapav_svar.pdf